AUTÓGRAFO 4955
(Enc. p/Ofício nº 69/2024)

PROJETO DE LEI Nº 83/2023
(Autoria: Vereador José Roberto Feitosa)

ASSUNTO: “Institui nas escolas de ensino municipal do município de Itatiba, a semana de conscientização da internet segura”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, DAVID BUENO, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 140ª Sessão Ordinária, realizada em 15 de Fevereiro, o Plenário aprovou, por unanimidade dos votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° fica instituída a “semana da conscientização da internet segura”, no município de Itatiba, a ser promovida pela sociedade civil organizada em escolas de ensino municipal, anualmente na segunda semana de fevereiro, com objetivo de abordar crianças e jovens estudantes por meio de conversas e palestras com temas que compõe o dia a dia no âmbito virtual.

§ 1° A “semana da conscientização da internet segura” compreenderá dentre outras iniciativas pertinentes, a realização de debates sobre:
I – vazamentos E exposições de conteúdos pessoais.
II – Legislação sobre assédio virtual.
III – Fraude na internet e a segurança de dados.
IV – Bullying virtual.
V – Conteúdo informativo consumido e a disseminação de fake news

§ 2° O modo de realização e o desenvolvimento das atividades ficarão a critério da secretaria Municipal de Educação, mediante ajuste com os promotores da “semana”

Art. 2° esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade dos votos, sem emendas. Ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins”.  Itatiba, 15/02/2024. a) David Bueno, Presidente.

NADA MAIS. Eu, _______________________________ Giovana Sesti Stranieri Pitta, Secretária Adjunta Legislativa, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. Palácio 1º de Novembro, 27 de Fevereiro de 2024.

DAVID BUENO
Presidente da Câmara Municipal